

Prefeitura Municipal de Doutor Ricardo

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

1º QUADRIMESTRE DE 2025

Artigo 9º, parágrafo 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal

AUDIÊNCIA REALIZADA EM 26/05/2025

Obedecendo à legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referente ao **Primeiro Quadrimestre de 2025** demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e de seguridade social ao final de cada quadrimestre.

1. METAS FISCAIS

O Resultado Primário, principal indicador de solvência ou insolvência fiscal do setor público, tem por finalidade demonstrar a capacidade do Município honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias. Nesse cálculo, são consideradas apenas as chamadas receitas e despesas fiscais, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras, operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações)

RESULTADO PRIMÁRIO E RESULTADO NOMINAL DO PERÍODO DE

Janeiro a Abril de 2025

RECEITA	PROGRAMADA NO PERÍODO	REALIZADA NO PERÍODO	%
Receitas Correntes	9.753.317,79	9.835.461,70	100,84%
(-) Rendimentos de Aplicações	64.188,49	122.046,85	
(-) Dedução da Receita Corrente	1.538.658,46	1.527.360,35	
(=) RECEITAS FISCAIS CORRENTES (1)	8.150.470,84	8.186.054,50	100,44%
Receitas de Capital	264.463,58	2.481,11	0,94%
(-) Operação de Crédito	0,00	0,00	
(-) Amortização de Empréstimos	2.175,01	2.481,11	114,07%
(-) Alienação de Investimentos Temporários e Permanentes	0,00	0,00	100,00%
(-) Dedução da Receita de Capital	0,00	0,00	
(=) RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (2)	262.288,57	0,00	0,00%
(3) RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (1+2)	8.412.759,41	8.186.054,50	97,31%

DESPESA	PROGRAMADA NO PERÍODO	PAGA NO PERÍODO	%
Despesas Correntes	6.347.478,78	6.492.950,16	102,29%
(-) Juros e Encargos da Dívida	58.920,17	100.896,63	
(=) DESPESAS FISCAIS CORRENTES (4)	6.288.558,61	6.392.053,53	101,65%
Despesas de Capital	1.429.551,54	1.835.052,41	128,37%
(-) Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	
(-) Aquisição de Títulos de Capital	0,00	0,00	
(-) Amortização da Dívida	64.619,17	127.620,51	
(=) DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (5)	1.364.932,37	1.707.431,90	125,09%

TOTAL DESPESAS FISCAIS	7.653.490,98	8.099.485,43	
(-)Despesa c/Superávit no período	-	1.430.520,80	
(6) DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (4+5)	7.653.490,98	6.668.964,63	87,14%
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS		869.601,73	
RESTOS A PAGAR N/PROCESSADOS PAGOS		395.787,00	
TOTAL DESPESAS PRIMÁRIA		7.934.353,36	
RESULTADO PRIMÁRIO (3-6)	759.268,43	251.701,14	
RESULTADO NOMINAL	764.536,75	272.851,36	

2. RECEITA

A Receita Orçamentária total, que corresponde ao somatório das receitas correntes e de capital excluídas as deduções para o **FUNDEB** e outras deduções, foi prevista na Lei de Orçamento para o exercício de 2025 no montante de R\$ **28.500.000,00** e no valor de R\$ **8.479.122,90** para o primeiro quadrimestre. A receita efetivada no período de **JANEIRO a ABRIL** de 2025 foi de **R\$ 8.310.582,46** tendo sido arrecadado,29,15% da meta anual e **94,99 %** da meta quadrimestral.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA NO PERÍODO

Discriminação	Previsão 1º Quadrimestre	Realizado 1º Quadrimestre	%
1-Receitas Correntes	9.753.317,79	9.835.461,70	100,84%
Receita Tributária	761.139,12	799.688,96	
Receita de Contribuições	59.595,27	57.980,21	
Receita Patrimonial	65.578,22	122.046,85	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	
Receita de Serviços	113.572,23	136.810,35	
Transferências Correntes	8.736.761,33	8.717.290,33	
Outras Receitas Correntes	16.671,62	1.645,00	
2 – Receitas de Capital	264.463,58	2.481,11	0,94%
Operações de Crédito	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Amort. de Empréstimos	2.175,01	2.481,11	
Transferências De Capital	262.288,57	0,00	
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	
3 (-) Dedução da Receita	1.538.658,46	1.527.360,35	99,27%
(+) Receita Intraorçamentária		0,00	
4 (=) Total da Receita	8.479.122,91	8.310.582,46	98,01%

Despesa	Programada no 1º Quadrimestre	PAGA 1º Quadrimestre	% Real. Ano
Despesas Correntes	6.347.478,78	6.492.950,16	102,29%
Pessoal e Encargos Sociais	2.427.910,28	2.424.217,85	
Juros e Encargos da Dívida	58.920,17	100.896,63	
Outras Despesas Correntes	3.860.648,33	3.967.835,68	
Despesas de Capital	1.429.551,54	1.835.052,41	128,37%
Investimentos	1.364.932,37	1.707.431,90	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	64.619,17	127.620,51	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	
5 (=) Despesa Total	7.777.030,32	8.328.002,57	107,08%
Resultado Orçamentário (4-5)	702.092,59	-17.420,11	
Relação Despesa/Receita (4 / 5)		1,00	

3. DESPESA DE PESSOAL E LIMITES DA LRF

A Despesa de Pessoal total, calculada conforme metodologia adotada pelo Tribunal de Contas do Estado, considerando os poderes executivo e legislativo, item mais significativo no conjunto das despesas fiscais, no período de **01/05/2024 a 30/04/2025** conforme estabelece a Lei de Responsabilidade Fiscal, está **abaixo** do limite prudencial de 57%, apresentando, respectivamente, o limite de comprometimento de **30,51%** para o Executivo e de **1,30%** para o Legislativo.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ÚLTIMOS 12 MESES

27.396.543,48

DESPESA DE PESSOAL E LIMITES DA LRF NOS ÚLTIMOS 12 MESES

PODER	Despesa Liquidada	% RCL	Limite Prudencial
Despesas com pessoal do Executivo	8.358.487,23	30,51	51,30%
Despesas com pessoal do Legislativo	354.948,48	1,30	5,70%

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DISCRIMINAÇÃO	Programada 1º Quadrimestre	Realizada no Quadrimestre	Perda Média Mensal
Valores Retidos para o FUNDEB	1.527.000,00	1.508.807,16	249.196,47
Valores Recebidos do FUNDEB	500.000,00	512.021,28	
Perda com o FUNDEB	1.027.000,00	996.785,88	

DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS À

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

RECEITAS	PREVISÃO 1º QUADR.	ARRECADADO NO QUADRIMESTRE
RECEITAS	8.975.000,00	8.216.780,30
Mínimo a Aplicar em M D E (25%)	-	2.054.195,08

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	(b/a)
		1º Quadrimestre	
	(a)	(b)	
ADMINISTRAÇÃO GERAL	110.000,00	62.696,66	
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	1.000,00	870,90	
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	8.000,00	0,00	
ENSINO FUNDAMENTAL	836.600,00	748.151,48	
EDUCAÇÃO INFANTIL	486.000,00	444.472,76	
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	4.000,00	0,00	
EDUCAÇÃO ESPECIAL	30.000,00	23.253,78	
(+) Perda com o FUNDEB	1.027.000,00	996.785,88	
(-) Aplicação Financeira	2.000,00	4.244,80	
(-) Despesa com FUNDEB-SUPERÁVIT	0,00	33.682,21	
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO	2.500.600,00	2.238.304,45	-
PERCENTUAL APLICADO NO QUADR.			27,24%

DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS A
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

RECEITAS	PREVISÃO 1º.QUADR.	Arrecadação no Quadrimestre
RECEITAS	8.242.000,00	8.216.780,30
Mínimo a Aplicar em A S P S (15%)	-	1.232.517,05

DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE POR SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS	
	ATUALIZADA	1º Quadrimestre	
	(a)	(b)	(b/a)
ADMINISTRAÇÃO GERAL	91.000,00	90.383,15	
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	700,00	-	
FORMAÇÃO DE REC. URBANOS	2.500,00	-	
ATENÇÃO BÁSICA	452.300,00	377.449,74	
ASSIST.HOSPITALAR E AMBULATORIAL	943.300,00	740.913,59	
SUORTE PROFILÁTICO E TERRAP.	120.000,00	115.189,61	
VIGILANCIA SANITÁRIA	16.000,00	1.609,13	
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA	30.000,00	23.151,74	
PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRAB.	1.500,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM ASPS	1.657.300,00	1.348.696,96	
PERCENTUAL APLICADO NO QUADR.			16,41%

4. COMENTÁRIO FINAL

Examinados os demonstrativos acima apresentados, verificou-se que os gastos com educação e saúde estão acima do limite mínimo exigido, quanto aos gastos com pessoal estão abaixo do limite máximo exigido, sendo que o município cumpriu os gastos constitucionais.

Para elaboração dos quadros demonstrados neste relatório, foram consideradas as despesas pagas no período.

MARIANA MARIOTTI
Secretária Municipal da Fazenda

ALCIONE SGARI
Tec.Contábil CRC-RS-67.783